11 -- da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela
vinculados.

Art. 2' A receita e despesa total estimada no
orçamento fiscal e seguridade social do exercício de 2026, já com as devidas
deduções legais, representa o montante de R$ 53.840.000,00 (cinquenta e três
milhões, oitocentos e quarenta mil reais), o qual se encontra subdividido da
seguinte forma:

1 - R$ 37.897.253,1 1 (trinta e sete milhões, oitocentos e noventa e sete
mil e duzentos e cinquenta e três reais e onze centavos) para orçamento fiscall e

11 - R$ 14.329.746,89 (quatorze milhões, trezentos e vinte e nove mil,
setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos) para o orçamento
da seguridade social (saúde e assistência social)

$ 1' A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo
auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas.